
 

 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

 

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 

НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ 
(НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КIОШТАН АДМИНИСТРАЦИ) 

    366128,  ЧР,  Наурский район, ст. Наурская, ул. Х.Батырова, 37                                                      тел/факс: 8(871-43)  2-22-84 

Официальный сайт: www.naurchr.ru                                                                   электронный адрес: admin-naur@mail.ru  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

        09.08.2019                                                                              № 105 

                                                         ст. Наурская 

 

Об утверждении Порядка ведения муниципальной 

долговой книги Наурского муниципального района 
 

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, а также в целях установления правового регулирования учета 

долговых обязательств Наурского муниципального района, Администрация 

Наурского муниципального района   

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения муниципальной долговой 

книги Наурского муниципального района. 

2.  Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Терская 

правда» и разместить на официальном сайте Администрации Наурского 

муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

главы Администрации                                                                      З.Ю. Энгиноев 

 

 

http://www.naurchr.ru/
mailto:admin-naur@mail.ru


 
Приложение 
к постановлению Администрации 
Наурского муниципального района 
 
от      09.08.2019           № 105 

                                                            

П О Р Я Д О К 
ведения муниципальной долговой книги Наурского муниципального 

района 
 

                                        I. Общие положения 

1. Настоящий порядок разработан с целью определения процедуры 

ведения муниципальной долговой книги Наурского муниципального района 

(далее - долговая книга), обеспечения контроля за полнотой учёта, 

своевременностью обслуживания и исполнения долговых обязательств и 

устанавливает объём информации, подлежащий включению в долговую книгу, 

порядок регистрации долговых обязательств  и сроки внесения информации. 

2. Долговые обязательства Наурского муниципального района (далее 

долговые обязательства) существуют в виде обязательств по: 

1) муниципальным ценным бумагам Наурского муниципального района; 

2) кредитам, полученным Наурским муниципальным районом от  

кредитных организаций;   

3) бюджетным кредитам, привлеченным в бюджет Наурского 

муниципального района от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; 

4) муниципальным гарантиям Наурского муниципального района.  

3. Долговая книга – это реестр долговых обязательств Наурского 

муниципального района, оформленных в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации.       

 Реестр долговых обязательств Наурского муниципального района  

содержит совокупность данных, зафиксированных на бумажном носителе и в 

электронной базе данных, который обеспечивает идентификацию долговых 

обязательств, их учет по видам, срокам, кредиторам, позволяет оперативно 

пополнять, предоставлять, получать, обрабатывать информацию о состоянии 

муниципального долга Наурского муниципального района, составлять и 

представлять установленную отчётность. 

 

II. Состав и порядок ведения долговой книги 

 

1. Долговая книга состоит из пяти разделов: 

муниципальные ценные бумаги Наурского муниципального района; 

кредиты, полученные Наурским муниципальным районом от кредитных 

организаций, выраженные в валюте Российской Федерации;  

бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет Наурского 

муниципального района  от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации; 



муниципальные гарантии Наурского муниципального района; 

сводная информация о долговых обязательствах Наурского 

муниципального района.  

2. В долговую книгу вносятся сведения об объёме долговых 

обязательств по видам этих обязательств, о дате их возникновения и 

исполнения полностью или частично, формах обеспечения обязательств, а 

также информация  о просроченной задолженности по исполнению долговых 

обязательств. 

Внутри разделов внесение информации о долговых обязательствах 

осуществляется в хронологическом  порядке нарастающим итогом с 

обязательным указанием итога по каждому разделу. 

3. Информация о долговых обязательствах вносится в долговую книгу  в 

срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения 

соответствующего обязательства. 

Записи в долговой книге производятся на основании оригиналов 

документов (заверенных копий), подтверждающих возникновение, изменение 

и прекращение долгового обязательства, а также оригиналов платежных 

документов, выписок со счета, актов сверки и других подтверждающих 

документов.  

В случае внесения изменений и дополнений в документы, на основании 

которых осуществлена регистрация долгового обязательства, указанные 

изменения и дополнения должны быть представлены в Финансовое 

управление Наурского муниципального района в пятидневный срок со дня их 

внесения. 

4. Долговые обязательства регистрируются в валюте возникновения этих 

обязательств.  

5. Долговая книга ведётся в электронном виде и на бумажном носителе 

по форме, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.    

Долговая книга на бумажном носителе распечатывается по состоянию 

на 1-е число каждого месяца. 

 

III. Административные процедуры по предоставлению информации и 

отчётности о состоянии муниципального долга Наурского муниципального 

района 

 

1. Информация о долговых обязательствах Наурского муниципального 

района, отраженная в долговой книге, а также информация о долговых 

обязательствах сельских (городских) поселений Наурского муниципального 

района подлежит передаче в Министерство финансов Чеченской Республики. 

Объем передаваемой информации, порядок и сроки ее передачи 

устанавливаются  Министерством финансов Чеченской Республики.  

2. Финансовое управление Наурского муниципального района 

представляет в Министерство финансов Чеченской Республики сводную 

информацию из муниципальной долговой книги Наурского муниципального 

района в электронном виде, по форме в соответствии с Приложением 2 к 

настоящему Порядку.  



 Обязательства предоставляются с разбивкой по районному бюджету и 

сельским (городским) поселениям не позднее 2 числа каждого месяца за 

подписью главы Администрации Наурского муниципального района и 

начальника Финансового управления Наурского муниципального района или 

лиц их замещающих, исполняющих их обязанности. 

 Информация из долговых книг сельских (городских) поселений 

предоставляется в Финансовое управление Наурского муниципального района 

для последующей передачи в Министерство финансов Чеченской Республики 

не позднее 1 числа каждого месяца. 

Ответственность за достоверность данных о долговых обязательствах  

Наурского муниципального района, сельских (городских) поселений 

переданных в Министерство финансов Чеченской Республики, несет 

Финансовое управление Наурского муниципального района. 

 Выписка из долговой книги кредитным организациям предоставляется 

по форме согласно Приложению 3 к настоящему  Порядку  на основании 

письменного запроса с обоснованием запрашиваемой информации за 

подписью  полномочного лица в течение пяти рабочих дней со дня получения 

запроса. 

4. Органы местного самоуправления Наурского муниципального района 

и правоохранительные органы имеют право получить информацию из 

долговой книги на основании письменного запроса с обоснованием 

запрашиваемой информации. 

5. Финансовое управление Наурского муниципального района несёт 

ответственность за сохранность, своевременность, полноту и правильность 

ведения долговой книги. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Приложение 1 

к Порядку 

ведения муниципальной долговой книги 

Наурского муниципального района 

 

Муниципальная долговая книга  Наурского муниципального района 

1. Муниципальные ценные бумаги Наурского муниципального района 

 
 N  
п/п 

Регистра
ционный 

номер 
выпуска  
 ценных 
бумаг   

Вид   
ценной  

бумаги, 
форма  
выпуска 

Регистрацио
нный номер 

Условий  
эмиссии, 
дата  
регистрации   
Условий 
эмиссии 
(изменений    
в Условия    

эмиссии)     

Наименование   
правового акта, 

которым     
утверждено 
Решение     
о выпуске    
(дополнительном 
 выпуске),    
 наименование  
органа, 

принявшего акт, 
дата акта, номер 
акта    

   
Валюта     

обязател
ьства 

Объявленный    
объем выпуска   

(дополнительно
го выпуска) 
ценных бумаг 
по номинальной  
стоимости 
(руб.) 

Дата начала    
размещения   

ценных бумаг   
(дополнитель
ного выпуска)     

Ограничения 
на владельцев   

ценных бумаг    

Номиналь
ная 

стоимость    
одной     
ценной     
бумаги    
(руб.)    

  Дата    
погашен

ия 
ценных   
бумаг   

 Даты     
частичного  

 погашения   
облигаций с  
амортизацией 
долга     

  
Размещенный    

объем 
выпуска   
(дополнитель
ного выпуска) 
ценных бумаг      
(по 
номинальной  
стоимости)    

(руб.)      

     Сумма      
  номинальной   

   стоимости    
  облигаций с   
 амортизацией   
    долга,      
 выплачиваемая  
    в даты,     
 установленные  
   решением     

   о выпуске    
(дополнительном 
выпуске) (руб.) 

 1         2           3           4               5              6              7                8              9          10         11          12             13              14        

 

  Даты    
выплаты  
купонног
о 
дохода   

Процен
тные 
ставки   
купонно
го 
дохода   

Купонный 
доход   
в расчете 
на одну  
облигацию 
 (руб.)   

Выплаче
нная 
сумма    
купонно
го   
дохода     
(руб.)    

Дисконт  
на одну  
облигац
ию 
(руб.)   

  Сумма   
дисконта  
   при    
погашении 
(выкупе)  
 ценных   
  бумаг   
 (руб.)   

 Общая сумма   
расходов на   
обслуживание  
облигационно
го займа 
(руб.)  

Наименование 
генерального 
агента    
на оказание  
услуг  по 
эмиссии  
и обращению  
ценных бумаг 

Наименов
ание 
регистрато
ра или      
депозитар
ия  

Наименов
ание 
организат
ора 
торговли 
на  
рынке 
ценных 

бумаг     

Сумма     
просроченной  
задолженност
и по выплате   
купонного   
дохода (руб.) 

Сумма     
просроченной  
задолженности 
по погашению  
 номинальной  
  стоимости   
ценных бумаг  
   (руб.)     

Объем    
(размер)    
просроченной  
задолженности 
по исполнению 
обязательств  
по ценным   
бумагам    

   (руб.)     

 Номинальная  
 сумма долга  
     по       
муниципальн
ым 
ценным     
бумагам    
   (руб.)     

   15         16        17         18         19        20           21            22           23           24           25            26            27            28       

 

 

 

 

2. Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет 

Наурского муниципального района от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 



 N  
п/п 

Наименование 
документа,   
на основании 
которого  
возникло   
долговое    
обязательство 

  Дата,   
  номер   
документа 

  Дата, номер   
 договора(ов),  
соглашения(ий), 
утративших силу 
    в связи     
 с заключением  
нового договора 

 (соглашения)   

Дата, номер  
  договора   
(соглашения) 
     о       
пролонгации  

Валюта     
обязательства 

    Изменения в договор      
        (соглашение)         

   Дата    
 (период)  
получения  
бюджетного 
 кредита   

   Дата    
 (период)  
погашения  
бюджетного 
 кредита   

    Объем     
  (размер)    
просрочен
ной  
задолженн
ости 
по 

бюджетно
му 
кредиту    

  Объем    
основного  
 долга по  
бюджетно
му 
 кредиту   

Примечание 

  Дата, номер   
дополнительного 
договора    
(соглашения)   

Дата, номер  
  мирового   
  договора 
(соглашения) 

 1        2           3            4             5             6              7             8           9          10          11           12         13     
 

3. Кредиты, полученные Наурским муниципальным районом 

от кредитных организаций, иностранных банков и международных 

финансовых организаций 

 
 N  
п/п 

Наименование  
 документа,   

на основании  
  которого    
  возникло    
  долговое    
обязательство 

  Дата,   
  номер   

документа 

  Дата, номер   
 договора(ов),  

соглашения(ий), 
утратившего(их) 
 силу в связи   
 с заключением  
нового договора 
 (соглашения)   

Дата, 
номер  

договора   
(соглашен
ия) о       
пролонгац
ии  

Валюта     
обязател

ьства 

    Изменения в договор      
        (соглашение)         

Наименов
ание 

кредитора   

  Дата    
(период)  

получения 
 кредита  

Процентна
я  ставка   

по 
кредиту 

  Дата    
(период)  

погашения 
 кредита  

Сумма     
просроченной  

задолженност
и по выплате 
основного  
долга по 
кредиту (руб.)     

Объем   
основного 

долга по  
кредиту  
 (руб.)   

Приме
чание 

  Дата, номер   

дополнительн
ого договора     
 (соглашения)   

Дата, номер  

  мирового   
  договора   
соглашения) 

 1        2           3            4             5             6              7             8            9          10         11        12          13          14         15     

 

4. Муниципальные гарантии Наурского муниципального района 

 
 N  
п/п 

Наимено
вание  
документ

а,   
на 
основани
и  
которого   
возникло    
долговое    
обязатель

ство 

 Дата, 
номер   
договора о   

предостав
лении 
гарантии    

Дата, номер         
договора(ов)/согла
шения(ий) о 

предоставлении 
гарантии 
утратившего (их) 
силу в связи с 
реструктуризацией 
задолженности        
по обеспеченному 
гарантией 

долговому 
обязательству   

    Дата, номер      
дополнительного   
договора/соглашения 

к договору 
/соглашению о 
предоставлении  
гарантии,      
заключенного     
в связи       
с пролонгацией    
обеспеченного    

гарантией долгового 
обязательства    

    Дата, номер      
дополнительног
о  договора 

/соглашения к 
договору 
/соглашению о 
предоставлении  
гарантии,      
заключенного в 
иных случаях       

Валют
а     
обязат

ельств
а 

Наиме
новани
е     

органи
зации-
гарант
а 

Наимено
вание      
организа

ции-
принцип
ала 

Наиме
новани
е       

органи
зации-
бенеф
ициара 

Дата или   
момент   
вступлен

ия 
гарантии 
в силу   

Срок   
действия 
гарантии 

Срок     
предъя
вления 

требов
аний  
по 
гарант
ии  

Срок    
исполн
ения 

гарант
ии  

Объем      
(разме
р)    

просро
ченной  
задолж
енност
и по 
гарант
ии    
(руб.)     

Объем     
обязат
ельств 

по 
гарант
ии    
(руб.)    

Приме
чание 

 1      2          3              4                    5                6            7          8             9              10               11      12       13        14        15          16        17     



 

Приложение 2 

к Порядку 

ведения муниципальной долговой книги 

Наурского муниципального района 

 

Сводная информация 

о долговых обязательствах Наурского муниципального района 

по состоянию на _______________ 20___ г. 

 
(тыс. руб.) 

        Долговые обязательства          Объем долга    

по обязательству 

на        

   01.01.20__ 

Объем долга    

по обязательству 

на        

  01.___.20___ 

Муниципальные ценные бумаги Наурского 

муниципального района 

  

Бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет 

Наурского муниципального района от других   

бюджетов   бюджетной системы Российской 

Федерации 

  

Кредиты, полученные Наурским 

муниципальным районом от кредитных 

организаций, иностранных банков и 

международных финансовых организаций    

  

Муниципальные гарантии Наурского 

муниципального района 

  

Всего муниципальный долг Наурского 

муниципального района 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Порядку 

ведения муниципальной долговой книги 

Наурского муниципального района 

 

 

Выписка из муниципальной долговой книги 

Наурского муниципального района по состоянию на ________________ 20___ г. 

 

 N  

п/п 

Долговые       

   обязательства 

Дата      

фактического  

возникновения 

обязательства 

Дата      

  погашения   

обязательства 

 по договору  

(соглашению) 

Валюта     

обязательства 

Объем  

долга  

(руб.) 

 Муниципальные ценные 

бумаги Наурского 

муниципального района 

    

...      

 Итого                    

 Бюджетные   кредиты, 

привлеченные       в 

бюджет   Наурского 

муниципального района от   

других  бюджетов   

бюджетной системы   

Российской Федерации            

    

...      

 Итого                    

 Кредиты,  полученные 

Наурским муниципальным 

районом от кредитных 

организаций,        

иностранных банков и 

международных        

финансовых организаций               

    

...      

 Итого                    

 Муниципальные        

гарантии Наурского 

муниципального района 

    

...      

 Итого                    

 Всего муниципальный долг Наурского муниципального района  

 

 

 


